
AGENCE CITTE CLAES 
6, rue Gustave Eiffel case 4005 – 44806 Saint Herblain Cedex 

Tel : 02.51.78.67.97  E-mail : agence.citte-claes@citte.biz 

Département de Loire Atlantique 

Commune de  

Pau lx  

  
  

  
  

  
  

  
P

L
A

N
 L

O
C

A
L

 D
’U

R
B

A
N

IS
M

E
 

Dossier d’Approbation 

Vu pour être annexé à la délibération 
du Conseil Municipal en date du  

5.2 Annexes Sanitaires 









PAULX – SDA 
Décembre 2019 

  
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

Commune de PAULX 
 

ACTUALISATION ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USÉES 
 
 

- - - 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

SICAA ETUDES 
12 Bd. de la Vie  

85170 Belleville s/vie - BELLEVIGNY 
Tel : 02-51-24-40-25 

Mail : contact@sicaa.fr 
[...]
o 3D-1Prévenir le ruissellement et la pollution des eaux pluviales dans le cadre 

des aménagements 
o 3D-2 Réduire les rejets d’eaux de ruissellement dans les réseaux d’eaux 

pluviales 
o 3D-3Traiter la pollution des rejets d’eaux pluviales 

• 3E - Réhabiliter les installations d’assainissement non collectif non conformes 
 

 SAGE baie de Bourgneuf et marais breton  

 
Le SAGE du Marais Breton et du bassin versant de la Baie de Bourgneuf a été révisé en 2013. 
Cette révision a été approuvée par l’arrêté préfectoral du 16 mai 2014. 
Le diagnostic du bassin versant établi lors de l’élaboration du SAGE, a permis à la CLE de fixer 
les objectifs du SAGE : 

� la prévention des inondations et la préservation des écosystèmes aquatiques, des 
sites et des zones humides, 

� la protection des eaux et la lutte contre toute pollution par déversements, 
écoulements, rejets, dépôts directs ou indirects de matières de toute nature, 

� la restauration de la qualité de ces eaux et leur régénération, 
� le développement, la mobilisation, la création et la protection de la ressource en eau, 
� la valorisation de l'eau comme ressource économique, 
� la promotion d'une utilisation efficace, économe et durable de la ressource en eau, 
� le rétablissement de la continuité écologique au sein des bassins hydrographiques. 

Ces objectifs ont été traduits en différentes dispositions et dont certaines concernent la 
présente mission. 
L’orientation QENO-2 concerne la limitation de l’impact de l’assainissement collectif, elle 
impose aux collectivités : 

� Disposition 22 : Engager une gestion patrimoniale des réseaux d’assainissement 
collectif, 

o Les collectivités doivent réviser leurs schémas directeurs d’assainissement 
tous les 10 ans et réaliser un diagnostic du fonctionnement de leurs structures 
d’assainissement. 

o Un programme pluriannuel de travaux d’amélioration du réseau EU doit être 
élaboré afin : 



PAULX – SDA 
Décembre 2019 

 19/ 45 

� de réhabiliter les mauvais branchements à hauteur de 10% par an, 
� de réduire les surverses du réseau EU pour à une occurrence 

exceptionnelle inférieure à 1 fois par mois, 
� de réduire les intrusions d’eaux parasites d’infiltration dans les réseaux 

EU de manière à tendre vers un taux d’intrusion acceptable calculé 
ainsi : BAIE DE BOURGNEUF ET MARAIS BRETON 

 
�������	���		
	�é�
��	�������
���	���	����	é���é�	��	����é�	��	����

�������	���		
	�é�
��	�������
���	���	����	��
����	��	����é�	��	����
< 3 

 
� Disposition 23 : suivre les débits journaliers en entrée des stations d’épuration dont 

la capacité est supérieure à 1 000 EH. 
 
� Disposition 24 : conforter les performances épuratoires des stations d’épuration 
Dans le cadre de l'instruction de nouvelles demandes d'autorisation ou de déclaration de 
rejets des stations d'épuration ou lors de leur renouvellement, les gestionnaires des 
assainissements collectifs sélectionnent les solutions techniques assurant les 
performances épuratoires suivantes, en termes de rendements minimums et/ou de 
concentrations en sortie de station : 
 

 
 
� Disposition 25 : Optimiser la gestion des boues des stations d’épuration 
Lors de toute augmentation de la capacité de traitement de leurs ouvrages d'épuration, 
les collectivités territoriales ou leurs groupements compétents étudient toutes les 
solutions de valorisation des boues, et s'engagent vers celle(s) permettant de réduire les 
volumes de boues à épandre. 
Afin de compléter ces réflexions individuelles, les collectivités territoriales ou leurs 
groupements sont invitées à engager une réflexion commune en vue d'optimiser la 
gestion des boues de leurs stations d'épuration (ex. : plateforme de compostage 
collective, ...). 
 
QENO.3- concerne la limitation de l’impact des assainissements non collectifs 
L’impact des assainissements non collectifs non conformes sur la qualité des eaux est 
dépendant : 

• du milieu récepteur (rejet direct ou indirect au cours d’eau), 

• du nombre de dispositifs à un endroit donné, 

• de la localisation du point de rejet par rapport aux usages à proximité. 
 



PAULX – SDA 
Décembre 2019 

 20/ 45 

� Disposition 26 - Identifier des secteurs prioritaires de réhabilitation 
Sur la base des dispositifs non conformes, identifiés dans le cadre des diagnostics des 
assainissements non collectifs, la commission « assainissement non collectif » du SAGE 
(Commission ANC) identifie les secteurs prioritaires pour la réhabilitation des dispositifs 
non conformes, dans un délai de 2 ans à compter de la publication de l’arrêté 
d’approbation du SAGE. 
 
� Disposition 27 - Réhabiliter les dispositifs situés dans les secteurs prioritaires de 

réhabilitation 
Les Services Publics de l’Assainissement Non Collectif (SPANC) prennent connaissance des 
secteurs prioritaires de réhabilitation des dispositifs non conformes identifiés par la 
Commission ANC du SAGE, et informent les particuliers concernés. 

 

 SAGE Estuaire de la Loire 

 
Le SAGE d’Estuaire de la Loire a été approuvé par l’arrêté préfectoral du 9 septembre 2009. 
Le diagnostic du bassin versant établi lors de l’élaboration du SAGE, a permis à la CLE de fixer 
les objectifs du SAGE : 

� Aval du bassin versant de la Loire 
� Milieux très anthropisés  
� Activités portuaires économiques  
� Centres métropolitains  
� Importance des Zones Humides (14 % du territoire). 
 

Ces objectifs ont été traduits en différentes dispositions et dont certaines concernent la 
présente mission. 
 

� QE 1 : Adéquation entre le potentiel de développement démographique des 
collectivités et la capacité de traitement des eaux usées (associé à l’article 6 du 
règlement) 

� QE 2 : Respect des objectifs environnementaux pour les stations d’épuration de 
toutes tailles en milieux remarquables (associé à l’article 6 du règlement) 

� QE 3 : Mise en conformité des points noirs de l’assainissement non collectif 
� QE 4 : Maîtrise hydraulique des réseaux d’assainissement par temps de pluie 
� QE 5 : Fiabilisation des réseaux de collecte des eaux usées (associé à l’article 7 du 

règlement) 
� QE 6 : Conformité des branchements d’eaux usées (associé à l’article 8 du règlement) 
� QE 7 : Eaux pluviales (associé aux articles 11 et 12 du règlement) 

 
Ces différents cadres réglementaires seront intégrés dans l’analyse de la présente étude. 
 
 
  



PAULX – SDA 
Décembre 2019 

 21/ 45 

 

III. LES INFRASTRUCTURES D’ASSAINISSEMENT 
 
L'exploitation des équipements épuratoires a été déléguée par la collectivité à SAUR, par le 
biais d'un contrat d'affermage. 
 

 Assainissement collectif existant 

 
En 2019, la commune compte une zone d’assainissement collectif correspondant au 
Bourg de PAULX et sa périphérie. Le réseau d’assainissement de PAULX dessert huit 
habitations situées sur la commune de SAINT ETIENNE DE MER MORTE. 
 
Le réseau d’assainissement est de type séparatif. 
 
Les eaux usées sont principalement d’origine domestique. 
 

 Réseau de collecte 

 

Les caractéristiques du réseau sont: 

 

Total linéaire réseau 8 096 ml 

Nature du réseau Séparatif 

Total réseau gravitaire 7 100 ml 

Nature Canalisation Amiante Ciment PVC 

DN160  1123 ml 

DN200 3978 ml 1 999 ml 

Total 3 978ml 3 122 ml 

Total réseau 

refoulement 
996 ml 

Poste de refoulement 

(P.R) 
3 

Déversoir d’orage 1 

 
  



PAULX – SDA 
Décembre 2019 

 22/ 45 

 
 

Carte 7 : Synoptique réseau de collecte eaux usées Paulx 

 



PAULX – SDA 
Décembre 2019 

 23/ 45 

 Zonage existant 

 
Le zonage d’assainissement a été réalisé en 2001. Le périmètre collectif défini est concordant 
avec le périmètre de collecte des eaux usées actuel. Les écarts observés sont liés à l’abandon 
de zones urbanisables dans le cadre de l’élaboration du PLU. 
Le secteur des cinq routes et de l’Illaire sont intégrés dans le périmètre collectif. Aucuns 
travaux n’ont été réalisés. 
 

 
Carte 8 : Zonage existant Paulx (source SIG) 

 
  



PAULX – SDA 
Décembre 2019 

 24/ 45 

 

 Unité de traitement  

 

Date de mise en service de 
la station 

2010 

Capacité constructeur 1 500 EH 

Charge organique 90 kg DBO5 

Débit nominal (de temps 
sec) 

285 m3/j 

Prétaitement  

Dégrillage Tamisage 

Bassin tampon - 

Traitement Boues activée 

Bassin d’aération 374 m3 

Clarificateur 
vitesse 0.6 m/h 

143 m2 
Débit admissible : 86 m3/h 

Déphosphatation Physico-chimique 

Filière boues Déshydratation naturelle- 
Filtres plantés 

Destination boues Epandage agricole 

Normes de rejet Arrêté du 21 juillet 2015 

Milieu récepteur Le Falleron 

Autosurveillance Oui 

 
  



PAULX – SDA 
Décembre 2019 

 25/ 45 

 

 Données STEP Bourg  

 
En 2017, la station a reçu en moyenne : 

• 37% de sa capacité organique nominale ; 

• 68% de sa capacité hydraulique nominale. 
 

 
Figure 2 : débits entrant STEP PAULX 2017 (Source RAD SAUR 2017) 

 
On observe que la charge en entrée de station est fortement influencée par les épisodes 
pluvieux en période hivernale (nappe haute). 
La capacité hydraulique de la station est parfois dépassée mars 2017. 
 
 

 
Tableau 1 : Synthèse des bilans pollution  2017 (Source RAD SAUR 2017) 

 
 
La charge organique moyenne raccordée à la station d’épuration représente 49.50% de la 
capacité nominal de la STEP. 
La charge de référence est de 816 EH (source Schéma directeur 2019). Elle correspond à 
l’évaluation de la charge à partir du nombre d’abonnés et de la consommation d’eau potable. 
 

Capacité nominale STEP 285 m3/j 



PAULX – SDA 
Décembre 2019 

 26/ 45 

 Synthèse schéma directeur d’assainissement précédent  

 
Les caractéristiques de l’ouvrage de traitement étaient les suivantes en 2006 : 

• Capacité nominale : 670 EH 

• Charge hydraulique : 120 m3/j 

• Charge organique nominale : 40 kg de DBO5/j 
 
Les conclusions importantes de l’étude-diagnostic sont les suivantes : 
 

• Volume moyen journalier par temps sec : 
o Nappe basse : 190 m3/j 
o Nappe haute : 348 m2/j 

• Introduction des eaux parasites d’infiltration 
o 118 m3/j en nappe basse 
o 253 m3/j en nappe haute 

• Introduction d’eaux pluviales 
o Le réseau est sensible aux eaux pluviales.  
o 5960 m² de surface active. 

• STEP 
o La capacité nominale de l’ensemble des unités de traitement est dépassée, à 

la fois d’un point de vue hydraulique et organique. 
 

III.6.1 Les travaux réalisés depuis le précèdent schéma directeur d’assainissement 

 

III.6.1.1 Création nouvelle station d’épuration 

Principale conclusion du schéma directeur, une nouvelle station d’épuration a été construite 
en 2010.  

III.6.1.2 Travaux réseau d’assainissement eaux usées 

Depuis le précédent schéma directeur, quelques extensions du réseau EU ont été réalisées 
pour desservir des quartiers en périphérie du bourg: 

• Allée de la grande haie. 

• Impasse Belle fonfaine 
 
Des travaux de réhabilitation des réseaux EU ont été engagés sur des réseaux présentant des 
intrusions d’eaux parasites importantes : 

• Rue des Babinières 

• Rue Bellefontaine 
 
 
  



PAULX – SDA 
Décembre 2019 

 27/ 45 

III.6.2 Actions pour réduire les apports d’eaux claires parasites 

 
La commune est en cours de réalisation une étude diagnostique de son réseau de collecte des 
eaux usées ainsi que de l’ouvrage de traitement. Les conclusions seront données second 
trimestre 2019. 
De cette étude découle le schéma directeur d’assainissement dont l’objectif est de proposer 
un programme hiérarchisé de travaux à mener par la commune. 
 
Le programme de travaux comprendra différents niveaux de priorités : 

• Priorité N°1 : 
o Travaux de réhabilitation du réseau de collecte : élimination des eaux claires 

parasites  
o Mettre en conformité les branchements pluviaux  

� Nécessité de poursuivre les recherches d’erreur de branchement et 
d’imposer les mises en conformité 

• Priorité N°2 : 
o Travaux de réhabilitation du réseau de collecte : élimination des eaux claires 

parasites 
 
 
Le délégataire a réalisé 312 contrôles de branchements sur la commune. 

• 227 branchements sont conformes. 

• 85 branchements sont non conformes. 
 
Les anomalies constatées sont : 

• Eaux usées dans le réseau pluvial     10 anomalies ; 

• Eaux pluviales dans le réseau d’eaux usées   3 anomalies ; 

• Réseau non étanche     26 anomalies ; 

• Piquage dans cheminée     22 anomalies ; 

• Divers       24 anomalies. 
o Boite de branchement non repérée  
o Piquage dans cheminée 
o Maisons vacantes      

 
On compte peu de branchements directs d’eaux pluviales dans le réseau d’eaux usées. 
On constate une forte proportion de réseau non étanche drainant des eaux claires parasites 
au réseau d’eaux usées. A ce type de défaut, on peut associer les piquages réalisés 
directement sur la cheminée de branchement. Ces piquages ne sont pas étanches. Ils peuvent 
amener des eaux claires parasites dans le réseau d’eaux usées. 
 

III.6.3 Conclusion 

La charge organique entrante est de 37%.  
Le réseau est sensible aux eaux claires parasites.  
La collectivité doit poursuivre ses efforts pour lutter contre les eaux claires parasites. 
 



PAULX – SDA 
Décembre 2019 

 28/ 45 

 Capacité résiduelle des ouvrages de traitements 

 

 
STEP Bourg  

Organique 
Kg de DBO5 

Equivalent habitants (EH) 

Charges 
actuelles 

49 816 EH 

Capacité 
résiduelle 

41 684 EH 

 
 

 Réseau pluvial 

 
Le plan de zonage d’assainissement EP est en cours d’élaboration. 
 

III.8.1 Évacuation des eaux pluviales 
 
Le réseau d’assainissement étant totalement séparatif les eaux pluviales en agglomération 
sont collectées par un réseau distinct des eaux usées. Ce réseau pluvial suit un tracé similaire 
à celui des eaux usées. 
Pour les écarts en campagne, les eaux de ruissellement sont collectées par des fossés puis de 
ruisseaux rejoignant le cours d’eau principal. 
 

III.8.2 Gestion des eaux pluviales 
 
Compte tenu de la topographie de la commune et des projets d’urbanisation au niveau du 
bourg, il sera nécessaire de prendre toutes les dispositions nécessaires lors de la réalisation 
des travaux d’urbanisation pour capter et réguler l’écoulement des eaux pluviales sans porter 
préjudice aux secteurs situés en aval soit de manière globale soit à la parcelle. 
  



PAULX – SDA 
Décembre 2019 

 29/ 45 

 

 Assainissement non collectif 

 
La commune a confié la mise en œuvre et le suivi de son Service Public d'Assainissement Non 
Collectif (SPANC) à la communauté de communes Sud Retz Atlantique. 
L’assainissement non collectif concerne 441 installations. 
 
 

 Taux  

Absence de non-conformités 6% 

Absence de non-conformités 
Défauts d'entretien 

25% 

Non conforme : installation incomplète 7% 

Non conforme : installation risque santé 
des personnes 

58% 

Non conforme : Absence d'instllation 4% 

 
Les contrôles périodiques de bon fonctionnement sont en cours de renouvellement sur le 
territoire communal. 
La campagne de bon fonctionnement en cours de renouvellement va permettre d’affiner 
le recensement. 
 
La mise aux normes du parc d'installations d'assainissement non collectif se poursuit. 
L'accompagnement des acteurs évoluent peu à peu, dans une démarche d'amélioration 
continue. 
 
Les zones délimitées en assainissement non collectif concernent des zones ou seront autorisés 
principalement que des extensions limitées des habitations existantes. 
L’augmentation du nombre d’assainissements individuels sera donc faible, voire nulle. 
Toute demande d’urbanisme pour une maison existante sera accompagnée de travaux pour 
la réhabilitation de l’assainissement autonome. 
  



PAULX – SDA 
Décembre 2019 

 30/ 45 

 

IV. GENERALITES SUR L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 
 

 Principe général de fonctionnement 

 
Tous les systèmes d’assainissement non collectifs reposent sur le même principe : chaque 
système est pensé pour créer un milieu favorable au développement des microorganismes 
(bactéries) qui vont dégrader, digérer la pollution produite par l’homme. 
 
Pour obtenir ce résultat, l’assainissement se décompose généralement en deux parties : le 
prétraitement puis le traitement. 